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У Београду је, 26. септембра, потписан 
нови уговор о снабдевању гасом између 
компаније „SOCAR“ из Азербејџана и 
Србијагаса. Уговором је обухваћена 
испорука додатне дневне количине 
од милион кубних метара гаса, што 
представља снабдевање гасом за 
зимску сезону од виталног значаја. У 
згради Палате Србија, овај уговор су, 
у присуству министарке Дубравке 
Ђедовић Хандановић, потписали 
заменица генералног директора 
Србијагаса Блаженка Мандић и 
заменик председника „SOCAR“-а Виталиј 
Бајларбајов. 

Иницијално снабдевање гасом из 
Азербејџана у Србију спроведено 
је преко интерконектора Бугарска-
Србија, који је свечано пуштен у рад 
2023. године уз учешће председника 
Србије и Азербејџана Александра 
Вучића и Илхама Алијева. Прва 
испорука гаса извршена је 1. јануара 
2024. године. 

Надовезујући се на успешну 
сарадњу 2024. године, „SOCAR“ и 
„СРБИЈАГАС“  проширили су своје 
партнерство потписивањем овог 
додатног уговора о снабдевању 

гасом. Током догађаја у Београду, обе 
стране су се договориле и да продуже 
постојећи уговор о снабдевању гасом, који 
је потписан 15. новембра 2023. године, а 
којим је предвиђено дневно снабдевање 
до 1 милион кубних метара гаса. Уговор, 
који је првобитно био предвиђен да истиче 
раније, продужен је до 1. јануара 2026. 
године.

У саопштењу се још каже да сарадња „SO-
CAR“-а и Србијагаса представља дугорочну 
и стратешку природу односа између две 
земље.

(www.srbijagas.com)

Најновија вест
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СРБИЈАГАС И АЗЕРБЕЈЏАНСКИ „SOCAR“ 
ПОТПИСАЛИ УГОВОР О СНАБДЕВАЊУ ГАСОМ ДИРЕКТОР БАЈАТОВИЋ 

РАЗГОВАРАО СА 
МИНИСТАРКОМ ЂЕДОВИЋ 
ХАНДАНОВИЋ У СЕДИШТУ 

КОМПАНИЈЕ У НОВОМ 
САДУ! ПРОШИРЕЊЕ 

СКЛАДИШТА И ПОЧЕТАК 
ГРЕЈНЕ СЕЗОНЕ ГЛАВНЕ 

ТЕМЕ РАЗГОВОРА!

У СЕПТЕМБРУ 
НАСТАВЉЕНИ РАДОВИ 

НА ОДРЖАВАЊУ 
ГАСОВОДНОГ СИСТЕМА! 

НАЈВИШЕ СЕ РАДИЛО 
НА ЗАМЕНИ СЛАВИНА, 
АЛИ И НА САНАЦИЈИ 
ДИСТРИБУТИВНИХ 

ГАСНИХ МРЕЖА!

ДОБРОВОЉНИ ДАВАОЦИ 
КРВИ СРБИЈАГАСА ПО КО 
ЗНА КОЈИ ПУТ ПОКАЗАЛИ 

ХУМАНОСТ! АКЦИЈА 
ОРГАНИЗОВАНА У 

ЗАВОДУ ЗА ТРАНСФУЗИЈУ 
КРВИ ВОЈВОДИНЕ У 

НОВОМ САДУ!

СРБИЈАГАС

СУСРЕТ МИНИСТАРА ЕНЕРГЕТИКЕ ДВЕ ЗЕМЉЕ 
Министарка рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић састала се у Палати Србија 
са азербејџанским министром енергетике Парвизом 
Шахбазовим. Министри су после састанка, потписали 
Меморандум о разумевању о сарадњи у области зелене 
енергије. На почетку састанка министарка Ђедовић 
Хандановић је истакла да је овај сусрет добра прилика 
за утврђивање и унапређење односа две земље на 
пољу енергетике и зелене енергије, као и да Србија 
и Азербејџан имају стратешку сарадњу захваљујући 
пријатељству које граде наши председници.

(www.tanjug.rs)
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Министарка Ђедовић Хандановић у посети Србијагасу

ПРОШИРЕЊЕ ПСГ БАНАТСКИ ДВОР И ПОЧЕТАК 
ГРЕЈНЕ СЕЗОНЕ ГЛАВНЕ ТЕМЕ РАЗГОВОРА

Средином овог месеца нашу компанију посетила 
је министарка рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић. Она је у седишту Србијагаса, 
током своје посете Новом Саду, разговарала са 
директором нашег предузећа Душаном Бајатовићем. 
Овом приликом разговарало се о проширењу Подземног 
складишта гаса Банатски Двор, као и о спремности за 
грејну сезону.  Разговору су присуствовали Алексеј 
Алексејев, директор предузећа „Гастранс“, Сергеј 
Трегуб, директор ПСГ Банатски Двор, Драгиша 
Мартиновић, финансијски директор „Гастранс“-а, 
Саша Илић, комерцијални директор ПСГ Банатски Двор 
и Јовица Будимир, извршни директор за инвестиције 
ЈП „Србијагас“. 

У вези са проширењем Подземног складишта гаса 
Банатски Двор, министарка је истакла стратешки 
интерес Србије да има складишта гаса на својој 
територији.

- Очекујем да имамо капацитете складиштења од 1,5 
милијарди кубика гаса у Банатском Двору до краја 
2026. године, што ће круцијално допринети енергетској 

безбедности и стабилности у наредних 25 година, 
казала је она.

Директор Србијагаса Душан Бајатовић истакао је 
да се пројекат проширења Банатског Двора развија 
планираном динамиком, да је дефинисана и поручена 
опрема, као и да је добијена грађевинска дозвола.

Како је саопштило Министарство рударства и 
енергетике, Ђедовић Хандановић је навела да су 
складишта гаса добро запуњена и у Србији и у 
Мађарској, као и да су договорене додатне испоруке из 
Азербејџана.

- У новембру ћемо у Банатском Двору имати 750 
милиона кубика гаса и 163 милиона у Мађарској. 
Обезбедили смо и додатне количине из Азербејџана, 
које ћемо повлачити у складу са потребама, а договор 
ћемо ускоро озваничити, навела је министарка.

Проширењем складишта подземног гаса оствариће се 
безбедносни, технички, као и циљеви производње гаса, 
каже се на крају саопштења Министарства енергетике.

(www.mre.gov.rs)

Ђедовић Хандановић са делегацијом Владе Северне Македоније

ИЗГРАДЊА ГАСНЕ ИНТЕРКОНЕКЦИЈЕ 
У ФОКУСУ СУСРЕТА

Министарка рударства и 
енергетике Дубравка Ђедовић 
Хандановић изјавила је, почетком 
овог месеца, на састанку са 
делегацијом Владе Северне 
Македоније да очекује наставак 
добре сарадње у сектору 
енергетике и рударства између 
две земље, саопштило је ресорно 
министарство. Она је, такође, 
истакла да се очекује и сарадња 
при реализацији заједничких 

пројеката међу којима је и 
изградња гасне интерконекције 
Србија-Северна Македонија, 
којом Србија наставља са 
диверсификацијом извора и рута 
снабдевања природним гасом. 
Према њеним речима, у циљу 
сигурног снабдевања тржишта 
региона природним гасом, 
потребна је инфраструктура и 
алтернативни правци снабдевања.

(www.mre.gov.rs)

Директор Србијагаса Душан Бајатовић говорио за агенцију ТАНЈУГ

ГАСА ЋЕ БИТИ ДОВОЉНО И НЕЋЕ БИТИ 
ПОСКУПЉЕЊА ДО КРАЈА ГРЕЈНЕ СЕЗОНЕ

Тренутно нико нема повољније 
снабдевање гасом у Европи од 
Србије, рекао је овог месеца 
директор Србијагаса Душан 
Бајатовић у интервјуу за агенцију 
ТАНЈУГ и додао да ће гаса бити 
довољно и да неће бити повећања 
цене тог енергента бар до краја 
грејне сезоне.

- Гаса ће бити довољно и Србија 
се сигурно неће смрзавати. Пуно 
је складиште у Банатском Двору, 
где ће бити 750 милиона метара 
кубних, а имамо и у Мађарској 163 
милиона кубика. Такође, могу да 
потврдим да ће из Азербејџана за 
нас ићи до два милиона дневно у 
периоду грејне сезоне, прецизирао 
је директор.

Он је још додао да ускоро, с тим у 
вези, очекује разговор на гасном 

форуму у Санкт Петербургу 
и на енергетском форуму у 
Москви.

- Тамо ћемо да разговарамо 
с нашим главним 
партнерима, то је руски 
Гаспром, о томе да 
користимо оне флексибилне 
количине, о тих више од 
шест милиона које су још 

давно договорили председник 
Србије Александар Вучић и руски 
председник Владимир Путин, што 
апсолутно функционише, истакао 
је Бајатовић.

Он истиче да ће грејање бити 
стабилно, као и да ће „ЕПС по 
потреби давати одговарајуће 
количине електричне енергије“.

- Ту је и Нафтна индустрија Србије, 
с обзиром на то да смо решили 
проблеме након што су уведене 
санкције на неки начин тој српској 
компанији, али у већинском 
власништву у смислу капитала 
руског Гаспрома, тако да ми у 
суштини несташицу енергената 
нећемо имати и нећемо се 
смрзавати, поручио је он. 

Према његовим речима, најважније 

је да неће доћи до раста цене гаса, 
сигурно до краја године. 

- Веома је транспарентно што је то 
социјална цена гаса, иако додуше 
има још увек мало неплаћања, јер 
наплата није баш 100 одсто, него је 
96, а треба да је 98 одсто, казао је  
директор Србијагаса.

Када је реч о евентуалном 
поскупљењу грејања, Бајатовић се 
запитао зашто не би било и неког 
смањења, будући да је то везано за 
цену нафте, која стално варира.

- Цена нафте се вратила опет на 80 
долара, била је на 95, па ће сада 
сићи на 75 и тако даље. И ево ја 
ћу сада прогнозирати, неће бити 
поскупљања гаса домаћинствима 
ни до краја грејне сезоне, што је 
добра вест, а поновићу оно што 
сам и раније рекао, неће бити 
скокова у цени гаса у снабдевању 
за индустрију. Радићемо и са 
Русима, и са Азербејџанцима, и са 
нашим колегама из Мађарске, и чак 
преко турског „Боташ“-а, а имамо 
и извесне могућности које се тичу 
терминала у Грчкој, закључио је 
директор Србијагаса.

(www.tanjug.rs)
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Институције инфо

СПОРАЗУМ СА РУСИЈОМ О ИСПОРУЦИ ГАСА 
МОГАО БИ БИТИ ПРОДУЖЕН ВЕЋ У СЕПТЕМБРУ

Споразум о испоруци руског гаса Србији, који истиче 
у марту следеће године, могао би да буде продужен 
до краја септембра, изјавио је за Спутњик саветник 
председника Русије Антон Кобјаков, након састанка 
са потпредседником Владе Србије Александром 
Вулином на Источном економском форуму. 

Кобјаков је рекао да је на састанку са Вулином 
разговарао о питању продужења гасног споразума 
између наше две земље.

- Продужићемо Споразум са Србијом о испоруци 
енергената. Ускоро се одржава Руска енергетска 
недеља, рекао је Кобјаков за Спутњик, коментаришући 
могућност наставка испорука руског гаса Србији. Како 

је прецизирао, споразум о продужењу испорука гаса 
Србији могао би да буде потписан током септембра.

- Сигуран сам да ће договор бити склопљен пре „Руске 
економске недеље“, истакао је Кобјаков. Иначе, 
Међународни форум „Руска енергетска недеља 2024“ 
биће одржана у Москви од 26. до 28. септембра. 
Централна тема догађаја биће „Енергетска сарадња у 
мултиполарном свету“. Руски председник Владимир 
Путин је током састанка са потпредседником Владе 
Србије Александром Вулином 4. септембра, рекао да 
намерава да разговара о уговорима о испоруци гаса 
Србији, који истичу у марту 2025. године, преноси 
Спутњик.

(www.sputnikportal.rs)

И у септембру се увелико радило на гасоводном систему у Србији

НАЈВИШЕ СЕ РАДИЛО НА ЗАМЕНИ СЛАВИНА, АЛИ И 
НА САНАЦИЈИ ДИСТРИБУТИВНИХ ГАСНИХ МРЕЖА

На измаку лета и почетку јесени, с разлогом, 
убрзавају се припреме система за предстојећу 
грејну сезону. На неколико локација у Србији, 
током овог месеца извођени су радови који су 
захтевали вишедневно ангажовање екипа које раде 
на одржавању гасовода. Већ почетком месеца, 
тако су најпре благовремено најављени, а потом и 
реализовани радови на реконструкцији, замени и 
уградњи противпожарних славина на дистрибутивној 
гасној мрежи у Кањижи. Поменути радови урађени 
су од 2. до 6. септембра, а један део санације 
дистрибутивне гасне мреже у истом месту, урађен 
је накнадно, овога пута од 11. до 12. септембра. Без 
гаса су, за време ових радова, остали сви потрошачи 
на ниском притиску, у категорији I – домаћинства, у 
Кањижи.

Због планираних радова на дистрибутивној гасној 
мрежи у неколико места у Војводини, и то у Ади, 
Бачком Петровом Селу, Бечеју, Бачком Градишту и 
Чуругу, дошло је до прекида у испоруци природног 
гаса, и то у трајању од четири дана. Без гаса су 
били сви они потрошачи који се природним гасом 
снабдевају са главних мерно регулационих станица: 
ГМРС АДА, ГМРС БАЧКО ПЕТРОВО СЕЛО, ГМРС ЛИНДЕ-
КАРБОДИОКСИД БЕЧЕЈ, ГМРС БЕЧЕЈ, ГМРС БАЧКО 
ГРАДИШТЕ и ГМРС ЧУРУГ.

У уторак, 10. септембра, предузеће „Транспортгас 
Србија“ обавестило је нашу службу, Службу за односе 
с јавношћу и маркетинг, као и потрошаче, да je због 
неисправности гасне опреме, било неопходно да се 
изврши хаваријски прекид испоруке природног гаса на 
станицама ГМРС БАЧКА ТОПОЛА и ГМРС МАЛИ ИЂОШ. 
Прекид је  извршен тог 10. септембра у 01:00 час, а 
поновно успостављање редовног протока природног 
гаса уследило је чим је завршена санација квара.

Предузеће „Транспортгас Србија” обавестило нас је 
и о томе да се, иако су најављени, одлажу радови на 
ГМРС „ПАЗОВА”, ГМРС „БЕШКА” и ГМРС „БАНОВЦИ”.

Оператор транспортног система (ОТС) је о одлагању 
радова обавестио оператора дистрибутивног система: 
„ГАС ФЕРОМОНТ” АД СТАРА ПАЗОВА, а о новом 
термину радова и прекиду испоруке гаса потрошачи 
ће бити благовремено обавештени.

Такође, за овај месец „Транспортгас Србија” планира и 
радове у Жабљу и Госпођинцима, на гасним објектима 
РЈ „Транспорт Нови Сад”  и то у времену од недеље, 
29. септембра у 13:00 часова до уторка, 01. октобра 
у 23:00 часа. Без гаса ће бити сви они потрошачи 
који се снабдевају са ГМРС „Шећерана Жабаљ”, 
ГМРС „Жабаљ” и ГМРС „Госпођинци”. Оператор 
дистрибутивног система овде је ОДС ЈП „СРБИЈАГАС”.

(www.srbijagas.com)
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АЕРС – Саопштење:

Трећa овогодишња акција добровољних давалаца крви

Вести из Синдиката

СЕРТИФИКАТ НЕЗАВИСНОГ ОПЕРАТОРА СИСТЕМА 
ЗА ТРАНСПОРТГАС СРБИЈА НОВИ САД

ХУМАНО БИЛО 17-ОРО ЗАПОСЛЕНИХ У СРБИЈАГАСУ

ПОЧИЊУ ПРЕДИЗБОРНЕ АКТИВНОСТИ 
ЗА ЈСО „СРБИЈАГАС“

Савет Агенције за енергетику Републике Србије, 
поступајући по захтеву Друштва са ограниченом 
одговорношћу „ТРАНСПОРТГАС СРБИЈА“ Нови Сад, 
крајем јула, донео је прелиминарну Одлуку којом се 
том предузећу издаје сертификат као независном 
оператору система.

Том одлуком утврђено је да је „ТРАНСПОРТГАС СРБИЈА“ 
д.о.о. Нови Сад, испунио услове за сертификацију по 
моделу независног оператора система, односно да 
има правни основ коришћења транспортног система, 
да испуњава услове за обављање послова оператора 
транспортног система и да је независан у погледу 
контроле управљања, односно да је контрола над 

оператором транспортног система одвојена од 
контроле над снабдевачем и произвођачем природним 
гасом, односно електричном енергијом.  

Одлука Агенције са пратећом документацијом, 
сагласно члану 241. Закона о енергетици достављена 
је  Секретаријату Eнергетске заједнице, ради давања 
мишљења. Након прибављања мишљења, биће донета 
коначна одлука о сертификацији и иста ће заједно са 
мишљењем Секретаријата Eнергетске заједнице бити 
објављена  у „Службеном гласнику Републике Србије” 
и на интернет страницама оператора транспортног 
система и Агенције (АЕРС).      

(www.aers.rs)

После јунске акције добровољног давања крви која 
је први пут одржана у холу Пословног цeнтра ЈП 
“СРБИЈАГАС” на Булевару ослобођења 69, наше хумане 
колегинице и колеге из новосадског дела компаније 
су овога пута поново драгоцену течност дали у Заводу 
за трансфузију крви Војводине у Хајдук Вељковој 9.

Трећа овогодишња акција одржана је у петак, 20. 
септембра, а апелу Актива добровољних давалаца 
крви нашег предузећа одазвале су се три колегинице 
и 14 колега. 

Иначе, у Заводу за трансфузију крви Војводине на 
видном месту је истакнут плакат са обавештењима 
која права имају сви добровољни даваоци крви 
у Републици Србији. Мотивација више или чисто 
информације ради, тек добро дође да су најхуманији 
упознати и са предностима које им давање крви 
доноси.

Четврта и последња акција добровољног давања 
крви запослених у Србијагасу у 2024. години, биће 
организована у петак, 20. децембра.  

В.У.

Одлуком о одржавању избора, запослени Србијагаса 
8. новембра, бираће 13 својих представника за Одбор 
Јединствене синдикалне организације „СРБИЈАГАС“ 
за више послодаваца, тј. у свакој од 13 изборних 
јединица, бира се по један будући члан Одбора ЈСО. 
Како је правилима предвиђено, од 1. до 15. октобра, у 
циљу избора будућих чланова Одбора, организоваће 
се предизборни састанци, тамо где постоје услови 
за то, или прикупљање листа подршке за кандидате 
у срединама где није могуће одржати предизборни 
састанак. Кандидати би требало да имају подршку 
најмање 25% бирачког тела у предметној изборној 
јединици, и то на обрасцу који прописује Изборна 
комисија. Изборне јединице предвиђене су: по једна 
у Кикинди и  Панчеву, две у Зрењанину, две на Путу 
Шајкашког одреда бр. 3, три у Пословном центру 
Србијагаса на Булевару ослобођења бр. 69 и четири 
у Београду, од којих једну чине запослени у ОДС-у и 
радним јединицама по градовима у целој Републици 
у којима Србијагас има своје радне јединице. У 
одлуци се, између осталог, наводи да за чланове и 
носиоце функција у ЈСО треба предлагати кандидате 
који су у досадашњем раду испољили преговарачке 
способности и доследност у остваривању права 
запослених и који уживају углед и поверење у 
предузећу и поштују Статут и одлуке ССРЕС.

Избори су успели, ако на њих изађе 
50%+1 члан синдиката уписан у 
бирачки списак те изборне јединице. 
Избор чланова органа и носиоца 
функција у ЈСО „СРБИЈАГАС“ врши се 
тајним гласањем. Чланови Одбора 
ЈСО на првој конститутивној седници 
новог сазива, из свог састава и на 
писани предлог најмање 4 члана 
Одбора, бирају, такође тајним 
гласањем, председника и секретара 
ЈСО. Новоизабрани чланови одбора у 
београдским изборним јединицама 
чине Привремени одбор Синдикалне 
организације „Дистрибуцијагас 
Србија“, до окончања процеса 

трансформације, 
а Одбор ЈСО ће 
из тог састава 
именовати 
овлашћено лице 
те организације.

У предвиђеном 
року, именована 
је и Изборна 
комисија, коју 

чине Вељко Милошевић, председник, као и Даница 
Дејановић и Татјана Илић, чланице Комисије. 
Иначе, главни задатак Изборне комисије је да надзире 
и стара се да избори буду спроведени у складу 
са Статутом ССРЕС и Правилима о организовању, 
садржају и начину рада ЈСО, али и да објављује листу 
кандидата, одређује гласачка места, именује бирачке 
одборе, утврђује и објављује резултате гласања...

На сајту Синдиката објављени су изборни материјали, 
а на том порталу запосленима се обратио и 
председник ЈСО „СРБИЈАГАС“ за више послодаваца 
Вељко Милошевић, који је подсетио на правила 
о изборном поступку, дефинисана Одлуком о 
одржавању избора, а све у циљу спречавања било 
каквих злоупотреба. Он у свом обраћању истиче 
значај ових избора, будући да је компанији потребан 
снажан и независан синдикат, као и његово мудро и 
одлучно вођење у наредном периоду. Као председник 
Самосталног синдиката радника енергетике Србије, 
председник Синдиката Србијагаса  каже да ће 
се заложити да избори у ЈСО буду спроведени на 
статутаран начин, а у супротном, како је напоменуо 
Вељко  Милошевић, они ће бити поништени у целости 
или деловима ЈСО где буду уочене неправилности.

В.А.
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Последња вест
СИНДИКАТ И ОВЕ ГОДИНЕ ПРИПРЕМИО ПОКЛОН 
ЗА ЗАПОСЛЕНЕ ПОВОДОМ ДАНА КОМПАНИЈЕ 

Јединствена синдикална организација Србијагас и ове године ће  Дан 
компаније - 1. октобар обележити на прикладан начин. Поводом 19 
година постојања компаније, ЈСО је својим члановима припремио 
поклон картице продајног ланца „Лидл Србија” у вредности од 
6.000 динара. Дистрибуција ових поклон картица вршиће се преко 
Канцеларије Синдиката и овлашћених представника Синдиката. Како 
је саопштено на сајту ЈСО, Синдикат разматра и друге видове помоћи 
за запослене са најнижим зарадама у ситуацији када сви трошкови 
живота расту, а повећање зарада на годишњем нивоу је у великом 
заостатку.

(www.sindikat-srbijagas.com)
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Владимир Уторник

Један је истраживач из XV столећа, именом Марко 
Антонио Сабелико, упоредио Венецију са кутијицом 
за накит. И одмах да будем субјективан – за мене 
нема дилеме – базилика Santa Maria della salute 
јесте највећи бисер у тој кутијици. Та је барокна 
црква, осмоугаоне основе, саграђена пре скоро 350 
година на самом улазу у венецијански Гранд канал, 
када се  гледа с мора. За подлогу, то јест темељ, 
употребљено је 1.156.650 дрвених шипова. Та је 
грађа допремљена са источне обале Јадранског мора 
(Далмације) када су посечене шуме тог приобаља. 
Камен и мермер за изградњу базилике стигли су из 
Истре, а има података да је узимана камена грађа 

и са сплитске Диоклецијанове палате. Та је 
пљачка очито инспирисала нашег сугрђанина, 
рођеног Ковиљчана, доктора права, песника 
и преводиоца, Лазу Костића, да напише две 
песме – једну протестну (Дужде се жени) 
и једну покајничку (Santa Maria della salute) 
која почиње стихом „Опрости, мајко света, 
опрости…“ , а то „света“ по многима нема 
ореол светости, већ значи да је та богородица 
- мајка читавог света. Црква је та, уосталом, 
посвећена мајци Богородици од спаса, или од 
здравља (оба превода су једнако тачна), јер 
је подигнута из захвалности Венецијанаца 
пошто их је, по њима, спасла од епидемије 
куге која је убила две трећине тадашњег 
становништва.

Од пристаништа где су нас искрцали, до 
цркве Santa Maria della salute, потребно је 
мање од пола сата пешачења, кроз мноштво 
малих тргова и мостића, као и кроз неколико 

уских уличица (једна од тривија Венеције јесте 
и податак да има најужу улицу на свету). Цркву, 
нажалост, нисам видео у свој њеној величанствености, 
јер је предњи део био прекривен платном због 
реновирања. У ту цркву може да се уђе без чекања и 
плаћања, што није случај са оном базиликом Светог 
Марка на истоименом тргу, где се ред за улазак 
протеже на најмање стотину метара. И тај трг и црква, 
као и Дуждева палата, су велики и незаобилазни 
бисери у кутијици за накит. Изнад улаза у цркву 
Светог Марка и даље стоје она четири бронзана 
коња допремљена из Константинопоља, када су 
Венецијанци предвођени тада деведесетогодишњим 
дуждем Енриком Дандолом  у сарадњи са Крсташима, 

похарали тада највећи град на 
свету. Узгред буди речено, унука 
тог дужда била је Ана Дандоло, 
трећа жена краља Стефана 
Првовенчаног и мајка краља 
Уроша Првог…

Венецијанска република је у 
свом зениту практично владала 
читавим Средоземљем, била 
најдиректнија веза између 
истока и запада. Једна  од  
историјских  чињеница вели 
да је венецијански Арсенал 
(бродоградилиште) производио 
један брод дневно. И тај Арсенал 
је један од бисера, али се он не 
може посетити, јер је на том 
месту, како пише на жутом 
пластичном плакату - војна 
зона.  Моћ, слава и богатство 
нису створени преко ноћи, већ 
је то настајало вековима, а први 

насељеници острва у лагуни који су бежали испред 
навале многих варварских племена на Апенинско 
полуострво, бавили су се рибарењем и производњом 
соли. Управо је трговина сољу дала замах  развоју  
града и томе шта ће он постати. Уз већ поменуте 
бисере, неправедно би било не истаћи и барем три 
моста – онај Уздаха, па Виа Академиа, и Риалто, 
који је добио име по острву на којем су се искрцали 
први Венецијанци. Испод тих мостова можете проћи 
уколико се возите гондолом (скупље) или чамцем-
таксијем (јефтиније). Тај јефтинији превоз кроз читаву 
главну улицу Венеције - Канал Гранде - довезао ме 
је до  почетне тачке обиласка – пристаништа Сан 
Базилио.

Од Венеције до још једног бисера Јадрана – Ровиња 
- катамараном се плови око три сата. И тај улазак 
у градић  с мора једнако је  величанствен, јер вас 
брод искрца у срце места где је саобраћај, углавном, 
дозвољен само употребом сопствених ногу. И у 
септембру је Ровињ препун туриста, већином оних 
из ЕУ, начичканих и дању и ноћу у многобројним 
узаним улицама или правилно распоређеним и 
стационираним у мноштву кафића и ресторана. 
Град свој препознатљиви изглед дугује торњу цркве 
Свете Ефемије (коју не треба бркати са нашом првом 
песникињом Јефимијом), који и даље доминира 
читавим крајоликом. Легенда каже да су мошти 
свете Ефемије, незнано откуд,  допловиле у  ковчегу 
до места, на којем је данас Ровињ, било још острво.  
Захвални мештани су на највишем месту подигли 
цркву, а нешто касније и торањ. У близини Ровиња су 
и остаци чувеног средњевековног града Двиграда, 
за кога су, такође, везане многобројне легенде. 
Четрдесетак километара јужније је и центар Истре – 
Пула – са својом Ареном , баштином Старих Римљана.

Гледајући толико препознатљиву силуету Ровиња, 
једног кишовитог септембарског јутра, нисам могао, 

а да се не сетим, ироничног и готово саркастичног 
Ушкета („Хтела си да видиш југословенски Сен 
Тропе? Ево гледај!“);  умишљеног Микија Рубирозу са 
својим монологом-тирадом кад говори о томе како 
се у граду на северу Јадрана, у Истри, лети окупља 
новоформирана елита – уметника, глумаца, писаца, 
богаташа; као и тврдоглавог и наивног Банета 
Бумбара, који је играјући против себе изгубио на 
масним фотама и за казну морао да отплива до острва 
Катарина носећи у једној руци боцу вина. Венеција и 
Ровињ. Носталгија и вечита прича о пролазности.
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Слике с путовања

ВЕНЕЦИЈА VIA РОВИЊ



Разгледница са Црногорског приморја

БУДВА ЈЕ, И У ЈЕСЕН, МАГИЧНА
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Захваљујући апартманима, које запослени Србијагаса, 
под веома повољним условима, годинама користе 
преко Синдиката наше компаније, многе наше колеге 
одлучиле су да свој годишњи одмор проведу у Будви. 
Они су пуни речи хвале и позитивних коментара на 
квалитет смештаја и на све оно чиме ови апартмани 
и на локацији „Маински пут“ и на „Адоковом насељу“, 
располажу. Јављали су нам се и усред туристичке 
сезоне, али ми за овај број издвајамо разгледницу која 
нам је стигла ових дана. Будва је, кажу, једном речју 
магична и у јесен, јер је шетња уз море и по облачном 
па и кишном дану, права благодет како за очи, тако 
и за здравље. Шум таласа, мирис мора, заводљиви 
заласци сунца и Будва „без гужве“ итекако пријају „и 
духу и телу“. Ови септембарски дани управо су права 
прилика да се упозна и обиђе нешто на шта се, у јеку 

сезоне, обично не одлучујемо. Острво Свети Никола, 
са истоименом црквом сведочи о боравку крсташких 
ратника, који су ту сахрањени. Црква Светог Николе, 
која датира из XVI века, до прве половине XIX века 
била је гробљанска црква за Будву, а као вредан 
репрезент сакралне архитектуре црногорске културне 
баштине проглашена је за заштићено културно 
добро 1967. године. Увек интересантан је и обилазак 
Старог града и његових бедема, откривање нових 
уличица и места где се пије добра кафа. А све то, у 
јесен, са једним новим колоритом, оставља туристе 
задивљенима. Наше колеге послале су нам мноштво 
прелепих фотографија из Будве обасјане сунцем али и 
прекривене облацима у овим касним летњим и првим 
јесењим данима, које ћемо поделити са вама. 

Д.С.
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ПРЕУЗЕТО ИЗ ДРУГИХ МЕДИЈА:

„ДНЕВНИК“ У ПОСЕТИ УДРУЖЕЊУ ПЕНЗИОНИСАНИХ 
РАДНИКА ЈП „СРБИЈАГАС“ НОВИ САД

ПОЗНАТИ ПО ДРУЖЕЊУ И ПЕЧЕЊУ РАКИЈЕ

Познато је да из броја у број овог нашег компанијског 
листа пратимо и објављујемо активности наших 
бивших колега, чланова Удружења пензионисаних 
радника Србијагаса. Овога пута о њима из мало 
другачијег угла, односно из угла колега новинара 

великих редакција, какав је новосадски дневни лист 
„Дневник“, који су на свој начин представили наше 
пензионере. Текст колегинице Слађане Аничић 
Илић преносимо и у нашем билтену.

Удружење пензионисаних радника ЈП „Србијагас” 
у Новом Саду броји 250 чланова и активно је 
више од 20 година. Иако их је корона успорила у 
активностима и путовањима, ове године очекује их 
излет на опленачку бербу грожђа. У просторијама 
Удружења у Максима Горког 24, три пута недељно 
чланови могу доћи како би потражили савет или 
напросто поразговарали са некадашњим колегама. 
Матично предузеће им плаћа кирију и остале 
трошкове просторија које користе за потребе 
Удружења које је основано 2003. године.

- Гранско смо удружење, па смо чланови Савеза 
пензионера Војводине и Савеза пензионера Србије. 
Савез пензионера Војводине нам доста помаже у 
нашим активностима и лепо сарађујемо, казао је 
председник Удружења пензионисаних радника ЈП 
„Србијагас” Нови Сад Бошко Тодоровић.  

Током године, према његовим речима, у Удружењу 
имају неколико активности те поред дочека Нове 
године, обележавања Осмог марта, организују 
дружења и у оквиру  „Ракијаде“. 

- Током маја месеца имамо специфичну манифестацију 
где се наши чланови такмиче у печењу домаћих 
ракија. У нашим просторијама чланови доносе узорке. 
Комисија оцењује ракије, а свечаност и Скупштину 
одржавамо у Хотелу Нови Сад. Ове године то је била 
19 „Ракијада“ по реду и долазе нам људи из целе 
Србије, каже наш саговорник.   

Годишњу Скупштину одржавају редовно некада и два 
пута у зависности од потребе, а како каже имају добру 
сарадњу и са Градским и општинским удружењима 
посебно у Новом Саду.  Имају клубове у Новом Саду, 
Зрењанину, Београду, Кикинди, Панчеву и Суботици. 

Реализују 
активности које се утврде 
на нивоу програма Удружења.

Синдикат „Србијагаса“ им је, како каже Тодоровић, 
доста финансијски помогао, због чега су захвални 
руководству ове организације, која, кажу, има 
разумевања за старију генерацију. Предузеће у ком су 
радили до пре две године им је плаћало осигурање. 
Сада су склопили уговор са једном од осигуравајућих 
кућа, те им се за ову намену скида одређени део са 
пензија. 

- Имамо 220 осигураних пенизонера који 
су прихватили да плаћају осигурање. 
У случају смрти 56.000 динара добија 
породица, а за случај повреде исплаћује 
се износ који одреди осигуравајућа кућа, 
наводи Тодоровић. 

„Србијагас“ има и своје гласило, „ГасПрес“ 
у оквиру ког постоји и пензионерска 
страница где су информације о самом 
Удружењу и њиховим активностима. 

(www.dnevnik.rs)
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Паритети

АНАЛИЗА ЦЕНА ЕНЕРГЕНАТА

ЈП “СРБИЈАГАС”, Нови Сад
Булевар ослобођења 69, 21000 Нови Сад, Србија
ТЕЛ + 381 21 481 1004 / + 381 21 481 2703 / ФАКС + 381 21 481 1305
www.srbijagas.com

НАПОМЕНЕ:

* Плаћа се по утрошку месечно

** Цена је дата без транспорта и манипулативних 
трошкова ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ 
плава зона нижа тарифа нису узети у обзир јер би се 
приликом грејања изашло из оквира тих зона. На укупну 
потрошњу додаје се фиксни део.

Извори цена:
природни гас - ЈП „СРБИЈАГАС”
природни гас - „НОВИ САД-ГАС” д.о.о.
пропан бутан у боци 10kg - „Кнез Петрол”, Сремски Карловци
електрична енергија - „ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ”
угаљ - „Тропикал БГД“,  Овча, „Good Will-WG”, Крњача
пелет - „Good Will-WG”, Крњача

Цене су без ПДВ-а узете за период септембар 2024.

Припремили: Драгана Драгишић и Владимир Петровић

Период септембар 2024.
Период септембар 2024.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.57 3.6 0.85 1.49 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.7 3.6 0.85 1.54 1.03 2.84%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 187.50 45.9 0.85 4.81 3.22 221.79%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 11.9558 3.6 0.99 3.35 2.25 124.62%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 23.9117 3.6 0.99 6.71 4.49 349.24%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 13.6638 3.6 0.99 3.83 2.57 156.71%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 27.3276 3.6 0.99 7.67 5.13 413.42%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.8319 3.6 0.99 1.92 1.28 28.35%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 18,300.00 17 0.6 1.79 1.20 20.13%
Угаљ Пљевља коцка** t 15,666.67 14.021 0.6 1.86 1.25 24.70%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 19,166.67 16.5 0.6 1.94 1.30 29.63%
Пелет t 25,400.00 17 0.91 1.64 1.10 9.94%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет -"Good Will-WG", Крњача

Цене су без ПДВ-а узете за период септембар 2024.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ
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Период септембар 2024.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.57 3.6 0.85 1.49 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.7 3.6 0.85 1.54 1.03 2.84%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 187.50 45.9 0.85 4.81 3.22 221.79%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 11.9558 3.6 0.99 3.35 2.25 124.62%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 23.9117 3.6 0.99 6.71 4.49 349.24%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 13.6638 3.6 0.99 3.83 2.57 156.71%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 27.3276 3.6 0.99 7.67 5.13 413.42%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.8319 3.6 0.99 1.92 1.28 28.35%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 18,300.00 17 0.6 1.79 1.20 20.13%
Угаљ Пљевља коцка** t 15,666.67 14.021 0.6 1.86 1.25 24.70%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 19,166.67 16.5 0.6 1.94 1.30 29.63%
Пелет t 25,400.00 17 0.91 1.64 1.10 9.94%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет -"Good Will-WG", Крњача

Цене су без ПДВ-а узете за период септембар 2024.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ
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